
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 11Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Nome do Servidor              CARGO             Matrícula         Lotação
ROSÂNGELAMARIA DE ARAÚJO MOTA Supervisor Administrati-
vo     5903626/2      IASEP/Óbidos/PA
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da Despesa             Valor
08122129783380000           0261000000                 339030                      800,00
08122129783380000           0261000000                 339039                      500,00

Protocolo: 523498

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 039 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/196990, de 30/04/2019, que dispõe sobre a Designação de Servidor;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor David Willian Calandrine Mendes, Id. funcional nº 
5721688/1, ocupante da função de Assistente Administrativo/Coordenador 
de Desenvolvimento de Pessoas, em exercício, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Pessoas, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
013/2019, fi rmado com a empresa TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TEC-
NOLOGIA EIRELI, CNPJ nº 07.679.989/0001-50, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para aquisição de crachás, sob de-
manda, para atender a necessidade de identifi cação dos servidores e esta-
giários do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições gerais es-
tabelecidas no termo de Referência – Anexo II do edital, estipuladas na 
COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 09/2019.
II – DESIGNAR o servidor Bruno Silva da Rocha, Id. funcional nº 5948828/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada na Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de fevereiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 523488

CONTRATO
.

Contrato: 004/2020
Data da assinatura: 12/02/2020
Vigência: 12/02/2020 a 11/02/2021
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viço de agenciamento de viagens.
Valor do Contrato: O valor total deste contrato é de R$ 400.000,00 (Qua-
trocentos mil reais).
Contratado: NORTE TURISMO LTDA.
Endereço: Tv. Padre Prudêncio, 43, Bairro Comério, CEP 66.010-150, Be-
lém/PA.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 522828

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 284 DE 11 DE FEVEREIRO  DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.832 de 21/03/2019),

R E S O L V E:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2.040/GAB/SUBSEC/SEFA, DE 
18 DE OUTUBRO DE 2018, que designou os servidores, SÉRGIO AUGUSTO 
PINHEIRO FRANCO DE SÁ, com Identifi cação Funcional nº 5924754/2, 
Gerente Fazendário e VINÍCIUS DE OLIVEIRA PESSANHA, Identifi cação 
Funcional nº 5931887/1, Gerente Fazendário, ambos lotados na Célula de 
Gestão de Recursos Materiais - CGRM, para atuar como Fiscais do Contrato 
nº 57/2018/SEFA.
Art.2º DESIGNAR os servidores, ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO SOARES, 
com Identifi cação Funcional nº 5924714/4, Secretário de Gabinete, para 
atuar como Fiscal Titular e EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMAMOTO, 
com Identifi cação Funcional nº 5924237/2, Secretário de Gabinete, para 
atuar como Fiscal Substituto, ambos lotados na Célula de Gestão de Recur-
sos Materiais - CGRM, para atuar  na fi scalização do Contrato nº 57/2018/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa CASA NOVA CONSTRUTORA EI-
RELI, onde tem por objeto, a reforma dos banheiros externos, Instalação 
de nova fossa, instalação de forro e parte elétrica do galpão da balança de 
saída e troca de telhas da cobertura da balança de pesagem de entrada e 
saída, reconstrução da guarita de saída e pintura geral da Unidade CECOMT 
ITINGA.
Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração/DAD/SEFA

Protocolo: 523137
PORTARIA Nº 201 DE 30 DE JANEIRO  DE 2020.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1182, de 08 de Agosto de 
2019, que designou os servidores, RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, 
com Identifi cação Funcional nº 0590603604, Gerente Fazendário e ARÍCIA 
REGINA CUNHA LEITÃO SOARES, Identifi cação Funcional nº 0592471404, 
Secretária de Gabinete, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos 
Materiais - CGRM, para atuar como Fiscais do Contrato nº 062/2018/SEFA.
Art.2º DESIGNAR os servidores, EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMA-
MOTO, com Identifi cação Funcional nº 5924237/2, Secretário de Gabinete, 
para atuar como Fiscal Titular e BRENDA MONTEIRO BATALHA, com Iden-
tifi cação Funcional nº518556660/2, Técnica em Gestão de obras públicas, 
para atuar como Fiscal Substituto, ambos lotados na Célula de Gestão 
de Recursos Materiais - CGRM, para atuar  na fi scalização do Contrato nº 
062/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa PAFIL CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA, onde tem por objeto, à prestação de serviços 
de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de ma-
teriais necessários.
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 523141
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 259 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor IDALERCIO DE AN-
DRADE MOREIRA, Id Func nº 2002515/2, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais-c, lotado na CECOMT do Gurupi, do período de 03/02/2020 a 
03/03/2020 para o período de 01/06/2020 a 30/06/2020, referente ao 
exercício de 06/08/2018 a 05/08/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 260 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA SUELY SAN-
TOS DA COSTA, Id Func nº 5570360/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
-c, lotada na CECOMT Mercadorias em Trânsito, do período de 02/03/2020 
a 31/03/2020 para o período de 13/04/2020 a 12/05/2020, referente ao 
exercício de 26/11/2017 a 25/11/2018.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 261 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Id Func nº 5914763/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, 
no período de 19/11/2019 a 03/12/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 262 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Id Func nº 5128471/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Diretoria de Tributação, no perío-
do de 16/12/2019 a 30/12/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 263 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à servi-
dora LAURA ADELIA SARGES FERREIRA, Id Func nº 13471/1, Engenheiro 
Agrônomo, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 
no período de 12/12/2019 a 31/12/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 523333


